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Общая характеристика работы

Актуальность темы диссертации

Как известно, контакт жидкого металла или сплава с поверхностью

твердого, более тугоплавкого материала осуществляется при протекании

обширного класса физических явлений и технологических процессов. К данному

классу можно отнести:

- процессы зарождения и роста кристаллов из металлического расплава;

- различные металлургические процессы – выплавка, разливка, литье стали

и сплавов;

- пайка и сварка; процессы металлокерамического производства керметных

материалов.

Кроме того, хорошо известен факт образования плёночного режима течения

теплоносителя при плохом смачивании им материала теплообменника. Такой

режим течения приводит к снижению эффективности теплоотвода. Особо остро

данная проблема стоит в случае ядерных реакторов, где в качестве теплоносителя

используются металлические расплавы.

Исходя из вышесказанного, изучение степени смачиваемости жидкими

металлами поверхностей теплообменников в атомных реакторах является важной

практической задачей. А если учитывать, что по сравнению с чистым натрием

теплоноситель на основе бинарного сплава натрия со свинцом обладает более

низкой замедляющей способностью и меньшим сечением захвата нейтронов, то

важность исследований поверхностных и межфазных характеристик систем с

участием натрия и свинца [1-6], становится еще более актуальной.

По данным авторов работ [7-9], при контакте с реакторными сталями

свинцово-висмутовые сплавы проявляют высокую коррозионную активность

(КА).

В настоящее время эта проблема решается двумя способами.
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Первый – легирование реакторных сталей хромом, никелем, алюминием и

кремнием. За счёт такой модификации снижается коррозионная активность

свинцово-висмутовых сплавов по отношению к реакторным сталям. В работе [10]

в частности показано, что при модификации хромом реакторных сталей на

поверхностях последних образуется тонкий оксидный слой FeCr2O4, который

снижает КА свинцово-висмутовых сплавов.

Второй – это нанесение на поверхность стенок реакторов защитной пленки

из оксида алюминия.

Для изготовления сварной, паяной и литой аппаратуры, работающей в

условиях средней и повышенной агрессивности, как правило, используют Pb, Cu,

Al, Ni и сплавы на их основе. Кроме того, хорошо известно [11,12,14], что

никелированная медь используется в качестве теплоотводов интегральных схем.

Следовательно, разработка припоев для пайки никеля и его сплавов так же

представляет определенный научный и практический интерес и является весьма

актуальной задачей.

Очень часто Pb, In и сплавы на их основе находят широкое техническое

применение (оптическая промышленность, жидкометаллические подшипники,

теплоносители, полупроводниковая техника и т.д.). Индий и свинец обладают

неограниченной смешиваемостью, как в твердом, так и в жидком состояниях [13].

Сплавы индия со свинцом обладают большей коррозионной активностью в

маслах, применяемых для смазки узлов трения, чем свинец. Сплавы с

содержанием не менее 25% индия обладают хорошей коррозионной стойкостью в

щелочных растворах и в растворах солей [12].

Сплавы алюминий-медь широко применяются в промышленности

(термически упрочняемые сплавы системы Al-Cu (дуралюминий)) при

изготовлении некоторых деталей турбореактивных двигателей.

В литературе имеется достаточно много сведений по теплофизическим

свойствам системы медь-алюминий [15-20]. Однако, во многих случаях

результаты, полученные разными авторами, не только не совпадают, но и
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противоречат друг другу. Исходя из вышеизложенного можно заключить, что

исследование поверхностных свойств (поверхностного натяжения, адсорбции,

угла смачивания) рассмотренных выше систем имеет большое научное и

практическое значение.

Степень разработанности темы

Поверхностные свойства алюминиевых и свинцовых расплавов мало

изучены. Не изучено влияние на плотность и поверхностное натяжение малых

добавок натрия к свинцу. Практически не исследовано влияние малых

концентраций никеля, лития, висмута, кальция и серебра на температурные

зависимости плотности и поверхностного натяжения расплавов свинца, хотя, в

этих системах могут обнаруживаться особенности («осцилляции» на изотермах

ПН; компрессия или декомпрессия; температурная и концентрационная

буферности плотности и ПН и другие эффекты).

Не изучено так же смачивание алюминиевыми расплавами тугоплавких

материалов, таких как никель-хром и кобальт-хром.

Целью работы является экспериментальное исследование поверхностных

свойств расплавов свинца с малыми добавками натрия; расплавов алюминия с

добавками меди; степени смачивания твердых металлических поверхностей

расплавами на основе свинца и алюминия; смачивания расплавом системы

свинец-никель подложек из меди и алюминия.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

- изучить температурные и концентрационные зависимости плотности и

поверхностного натяжения расплавов двойных систем свинец-натрий и

алюминий-медь;

- установить влияние малых добавок Na на характер его адсорбции в

расплавах системы Pb-Na;

- изучить смачиваемость расплавами свинец-натрий тугоплавких

металлических подложек Co-Cr, Ni-Cr, Ti, нержавеющей стали 25Х18Н9С2;
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- выявить особенности температурной зависимости краевого угла

смачивания расплавов свинец-никель на подложках из меди и алюминия;

- исследовать смачиваемость расплавами Al-Cu твердых металлических

поверхностей (Ni-Cr, Co-Cr, Ti, нержавеющей стали 25Х18Н9С2);

- установить степень взаимодействия свинец висмутовых сплавов с

реакторными сталями и нержавеющей стали марки 12Х18Н9Т;

- изучить морфологию и состав поверхностей исследованных образцов и

подложек с помощью: сканирующего электронного микроскопа Phenom (FEI);

сканирующего электронного микроскопа Tescan VEGA3LMH c EDX

микрозондом для химического анализа; рентгеновского фотоэлектронного

спектрометра системы "K-Alpha" фирмы Thermo Scientific.

Объекты исследования

Сплавы Pb-0,01 ат.% Ni, Pb-0,03 ат.% Ni, Pb-0,05 ат.% Ni, Pb-0,18 ат.% Na,

Pb-0,203 ат.% Na, Pb-0,214 ат.% Na, Pb-0,249 ат.% Na, Pb-0,46 ат.% Na; чистый

свинец (марки В4), алюминий (99,9%) и медь (99,96 %), свинец висмутовые

сплавы. Подложки сплавов Ni-Cr, Co-Cr, стали 25Х18Н9С2, 12Х18Н9Т подложки

из титана и реакторных сталей (ЭК 173, ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753А, ЭП 753тюр).

Научная новизна полученных результатов

1. В данном исследовании впервые изучено влияние малых добавок

натрия на температурные зависимости плотности и поверхностного натяжения

расплавов свинец-натрий. Установлены следующие факты:

- плотность и поверхностное натяжение с увеличением концентрации

натрия в расплаве понижаются;

- температурные зависимости плотности и поверхностного натяжения

изученных сплавов зависят от режимов-нагревание или охлаждение;
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- полученные зависимости плотности и поверхностного натяжения от

концентрации натрия, режимов нагрева и температуры свидетельствуют о том,

что в объёме расплава происходят структурные изменения.

2. Впервые исследовано влияние малых добавок натрия на

концентрационные зависимости адсорбции и мольного объема в расплавах Pb-Na.

Установлено, что в области малых концентраций Na на изотермах адсорбции

натрия имеются явно выраженные максимумы.

3. Изучено влияние малых добавок никеля к свинцу на температурную

зависимость степени смачиваемости подложек из меди и алюминия расплавами

Pb-Ni. Установлено, что все изученные расплавы Pb-Ni смачивают подложку из

меди, но практически не взаимодействуют с алюминиевой подложкой.

4. Впервые получены данные по степени смачивания различных твердых

металлических поверхностей (Ni-Cr, Co-Cr, сталь 12X18H9C2) расплавами Al-Cu.

5. В интервале температур от 450 К до 1050 К экспериментально изучена

температурная зависимость краевого угла смачивания расплавом Pb-10,7 ат.% Bi

подложек ЭК 173, ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753А, ЭП 753тюр. При этом на подложках

ЭК 181, ЭК 450, ЭП 753тюр при температуре ~ 1000 К обнаруживаются «пороги»

смачивания.

6. Результаты исследований спектроскопическими методами (РФЭС,

ОЭС, СЭМ) морфологии и составов поверхностей изученных объектов

свидетельствуют о полислойности и неоднородности поверхностных слоёв.

Практическая и теоретическая значимость полученных результатов

Установленные закономерности температурных и концентрационных

зависимостей плотности и поверхностного натяжения системы свинец-натрий с

малым содержанием натрия могут найти применение в атомной промышленности

при разработке оптимальных составов жидкометаллических теплоносителей.

Результаты исследований температурных зависимостей степени смачивания

подложек из меди и алюминия расплавами свинец-никель могут найти

[…]


величине в зависимости от содержания в расплаве натрия;

2.Концентрационные зависимости температурных коэффициентов

поверхностного натяжения в сильной степени зависят от того в каком режиме

(нагрева или охлаждения) проводятся измерения поверхностного натяжения. Так

максимальных значений изотерма температурного коэффициента поверхностного

натяжения достигает в режиме нагревания при 0,249 ат.% натрия, а в режиме

охлаждения при 0.203 ат.%.

3.На ход изотерм поверхностного натяжения расплавов оказывают влияние

несколько факторов: перераспределение Na между объёмом и поверхностным

слоем капли расплава вследствие адсорбционно-десорбционных процессов,

образование микрокластеров типа PbmNan, а также изменение морфологии

поверхностного слоя.

На рассчитанных для разных режимов (нагревания и охлаждения)

изотермах адсорбции проявляются максимумы, величины которых разнятся в

несколько раз, что является подтверждением наличия различий в механизме

протекания адсорбционно-десорбционных процессов при разных режимах. Хотя в

обоих режимах максимумы адсорбции располагаются в узком концентрационном

интервале, положения максимумов определённых в режиме охлаждения

сдвигаются в область бо льших концентраций натрия в объёме расплава.

155

Количество адсорбированных атомов натрия в поверхностном слое в режиме

нагревания в несколько раз больше чем в режиме охлаждения.

Результаты исследований поверхностей расплавов свинца с малыми

добавками натрия микроструктурными, химическими и электронно-

спектроскопическими (РФС, ОЭС, СЭМ) методами показали, что поверхности

являются неоднородными, полислойными, с неравномерным распределением

химических элементов и соединений. Обнаружено, что свинец в поверхностях

изученных расплавов Pb-Na находится в различных состояниях: металлическом и

в составе оксидов.

Таким образом, на основании проведенных экспериментальных

исследований и анализа полученных результатов можно заключить, что в

расплавах свинец-натрий, в интервале концентраций натрия от 0 до 0,5 ат.%,

образуются микрогруппировки атомов, которые оказывают заметное влияние на

температурный коэффициент плотности. Совокупность результатов, проведенных

по исследованию поверхностей расплавов свинца с малыми добавками натрия,

позволяет сделать вывод о значительном влиянии концентрации натрия в объёме

расплавов на изменение морфологии и состава поверхностных слоёв. При этом

поверхностный слой этих расплавов обогащён атомами натрия по сравнению с

объёмной фазой (содержание натрия в поверхности больше примерно в 12 раз),

что, в свою очередь, способствует формированию микрогруппировок из атомов

свинца и натрия в поверхностном слое. Сформировавшиеся вследствие этих

процессов в поверхностном слое КМО, наряду с адсорбционно-десорбционными

процессами, оказывают заметное влияние на температурную зависимость

поверхностного натяжения. Результаты исследований плотности и

поверхностного натяжения системы алюминий – медь показали: в объёме сплавов

богатых алюминием с изменением содержания меди протекают структурные

изменения, что подтверждается ходом температурных коэффициентов плотности.

Сравнительный анализ полученных в работе зависимости температурных

коэффициентов плотности расплавов Al-Cu с литературными данными показал,
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что полученная нами концентрационная зависимость температурного

коэффициента плотности качественно согласуется с литературными данными, и

подтверждает появление структурных изменений в изученных расплавах с

увеличением содержания алюминия в объёме расплава. Наличие сложных

структурных изменений и в поверхностном слое системы алюминий – медь

подтверждается ходом концентрационной зависимости температурного

коэффициента плотности в области концентраций 45-62 ат.% меди. На изотермах

поверхностного натяжения в области концентраций в объёме от 13 до 20,7 ат.%

Cu фиксируются области перегиба, в которых ход концентрационной зависимости

ПН претерпевает резкое изменение. Это означает, что в поверхностном слое

одновременно идут структурные изменения и адсорбционно десорбционные

процессы. Указанные процессы происходят в узкой области концентраций меди в

объёме расплава - от 13 до 20,7 ат.% Cu. Таким образом, если на

концентрационной зависимости температурного коэффициента плотности

максимум проявляется только в районе 45-62 ат.% меди, то в поверхностном слое

адсорбционные процессы и изменение морфологии поверхностного слоя

наблюдаются уже при 13-20,7 ат.% Cu в объёме. Следовательно, уже при 13-20,7

ат.% Cu в объёме расплава в поверхностном слое содержание меди соответствует

тем значениям ( около 40 ат.%), при которых в объёме начинаются структурные

изменения. Таким образом, концентрация меди в поверхности расплава может

превышать его содержание в объёме 2,5-3,5 раза. Подобный вывод был сделан и

по результатам исследований состава поверхности в системе Pb-Na методом

РФЭС. При определении содержания натрия в поверхности было показано, что

при концентрации всего 0,18 ат.% Na в объёме расплава его содержание в

поверхностном слое в 12 раз выше и достигает 2,2 ат.% Na.

При взаимодействии металлических расплавов с поверхностями твёрдых

металлических фаз, важную и определяющую роль играют процессы растворения

и образования химических соединений. Это означает, что на межфазных границах

в таких системах протекают необратимые процессы.
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Анализ условий установления адгезионных связей между металлическими

расплавами и поверхностями твёрдых металлических тел показал, что, в общем

случае, в процессе установления связей между контактирующими фазами, на их

границе раздела меняется межфазное натяжение, которое проходя через минимум,

выходит со временем к статическому значению.

Исследования температурных зависимостей смачиваемости металлических

подложек сплавами на основе свинца, алюминия и висмутистого свинца показало,

что на всех экспериментально построенных политермах краевого угла смачивания

проявляются «пороги» смачивания, наличие которых определяется во всех

изученных системах образованием и разрушением оксидных плёнок на

поверхностях расплавов.

Расплавы Ni-Cr смачивают все исследованные подложки за исключением

алюминиевой, на поверхности которой имеется устойчивая оксидная плёнка.
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