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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Шереметова Астемира Хусеновича на тему

"Поверхностное натяжение и плотность расплавов на основе свинца и алюминия и
смачиваемость ими твердых металлических поверхностей (Си, А1, Ni-Cr, Со-Сг.
конструктивных и реакторных сталей), представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности
1.3.8. - Физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Шереметова Астемира Хусеновича посвящена важному и
актуальному вопросу - исследованию свойств границ раздела расплавов на основе свинца и
алюминия с целым набором металлических поверхностей металлов и сплавов,
использующихся для изготовления в литой, сварной и паяной аппаратуре, работающей в
условиях средней и повышенной агрессивности.

Целью работы было исследование поверхностных свойств расплавов свинца с малыми
добавками Na, расплавов алюминия с добавками Си, степени смачиваемости твердых
металлических поверхностей расплавами на основе свинца и алюминия; смачивания
расплавом системы свинец -никель подложек из меди и алюминия.

В основе экспериментальных исследований лежало определение плотности и
поверхностного натяжения сплавов и их зависимости от режимов нагревания, которое
осуществлялось созданием в специально созданной вакуумной установке на исследованных
поверхностях больших лежащих капель расплавов в атмосфере гелия при давлении
остаточной паровой атмосферы 10'^ Па. Цифровые фотографии капель обрабатывались с
помощью программных комплексов с определением значений плотности и поверхностного
натяжения. Морфология и состав поверхностей расплавов и подложек изучались с
помощью электронного и электронного сканирующего микроскопов и рентгеновского
фотоэлектронного спектрометра.

На основе проведенных исследований найдены закономерности влияния малых
концентраций Na на температурные зависимости плотности, поверхностного натяжения,
адсорбции, мольного объема и морфологии поверхности закристаллизовавшихся капель
расплавов свинца-натрия на различных подложках,
натрия на подложках при его малых концентрациях.

Аналогичные закономерности были найдены
алюминий и твердых металлических поверхностей,
висмут.

Анализ имеющейся литературы показал наличие экстремумов различного характера на
политермах плотности.

В автореферате приводятся политермы и изотермы расплавов Pb-Na 5 составов с
содержанием Na от 0,18 до 0,46 ат.%, показавшие линейный характер политерм с
положительным температурном коэффициентом и наличие резких перегибов в случае
изотерм. Аналогичные зависимости найдены и в случае 5 составов расплавов А1-Си.

Проведенное рассмотрение полученных результатов дало основание считать, что
концентрации добавок на границе расплавов с подложкой содержат более высокую
концентрацию добавок , чем в объеме капли, а также состав капли неоднороден и включает
кластеры добавок, в автореферате приводятся фотографии морфологии поверхности
подложек после взаимодействия с расплавами, а также зависимости количественного анализа
капель расплава. Обобщая сказанное, можно констатировать, что в результате исследований
получен очень большой и важный научный материал, достоверность которого не вызывает
вопросов.

В тоже время анализ практической важности полученных результатов вызывает
определенные вопросы, т.к. в автореферате не приведены какие-либо связи полученных
зависимостей и количественных данных непосредственно с процессами использования

а также закономерности адсорбции

в случае расплавов систем медь-
а также системы расплавов свинец-
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отражение

прочтения
алюминия

исследованных сочетаний расплав-подложка. Возможно, что это нашло
непосредственно в диссертации.

Из критических замечаний по автореферату можно отметить сложность
надписей на большинстве рисунков и ошибку на 13 странице ("адсорбция
достигает 20,9 мкмоль/м^ и.... снижается до 20,9 мкмоль/м ’")

Рассматривая работу в целом, можно констатировать, что она выполнена на хорошем
научном уровне, с использованием современной научной аппаратуры и программного
обеспечения.

Еще раз отмечаю большой объем полученных научных результатов.
Диссертация Шереметова Астемира Хусеновича прошла хорошую апробацию на научных
форумах и в печати и соответствует всем требованиям ВАК, а сам соискатель безусловно
заслуживает присуждения ему искомой ученой степени
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